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Anotace

Tématem této práce je problematika tzv. „nových církevních zákonů“

přijatých v roce 1949, sloužících jako jeden z mocenských nástrojů k potlačení

církví a ke kontrole společnosti. V rámci jednotlivých kapitol se zabývám

genezí tzv. nových církevních zákonů, přijatých československým

komunistickým režimem v roce 1949 a jejich významem nejen pro konfesní

právo následujícího období až do současnosti. V této souvislosti si kladu

otázku, do jaké míry tyto zákony ovlivnily a ovlivňuji nejen život církví,

zvláště pak církve katolické, ale i myšlení české společnosti ve vztahu k církvi

dnes. Tato práce se týká tří okruhů, které jsou ale nutně propojeny: prvním je

samotná zákonná úprava, druhým společenská recepce církve ve spojitosti

s těmito zákony a třetím je promítání těchto zákonů také do současné politické

rétoriky. Cílem práce pak je ukázat hlubokou vnitřní propojenost a dynamiku

těchto tří okruhů tak, jak se projevily v minulosti a jak se v návaznosti na

historii projevují dnes.
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Abstract

The topic of the thesis are so-called „new ecclesiastical laws“ accepted

in 1949, that had served as one of the power tools for the oppression of the

Churches and the control over the society. Within the chapters in sequence I

deal with the description and genesis of these new ecclesiastical laws, received

by Czechoslovak communist regime in 1949 and their importance not only for

the confessional law of the following period until now. In this context I ask the

question what are the extent effects not only for the life of the Churches, esp.

the Catholic Church, but also for the mentality of the contemporary Czech

society in relationship with the Church.

This thesis is concerned with three spheres that are necessarily

interconnected: First, the legislation of these laws themselves, second, the

social reception of the Church interlinked with these laws, and third sphere is

also the projection of these laws into the political rhetoric nowadays. The goal

of the thesis is to reveal the deep interconnection and dynamics of the three

spheres given, and explore how the way they were manifested in the past, and

have consequently been manifested until these days.
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Úvod

K rozhodnutí věnovat se danému tématu mne nevedla pouhá snaha

o pochopení a zpracování zákonné úpravy vztahující se k církvím v daném

historickém období, tj. v roce 1949. Hlavní motivací byl naopak současný

pohled na českou společnost, na míru jejího právního a morálního vědomí jako

celku, a také to, jak se toto právní a morální vědomí promítá do jednání

současné politické reprezentace. Na celou práci jsem nahlížel jako student

teologie se zájmem o konfesní právo a historii daného období.

Výchozí hypotéza, resp. hypotézy, se dotýkají výše zmíněných tří okruhů:

právního systému a úpravy samotné, společenské recepce církví (zejm. církve

katolické) a také toho, jakým způsobem se tyto dva faktory promítají do

programů politických stran v současnosti.

První hypotéza vychází z toho, že politické uspořádání po roce 1989 je

skutečně svobodně demokratické, a že zákony přijaté po tomto období se

snažily o nápravu křivd a o co nejlepší uspořádání vztahu mezi státem a církví

a také o co nejlepší postavení pro církve samotné a pro věřící občany.

Druhá hypotéza se opírá o obecně známý a pozorovatelný fakt, že v české

společnosti panuje ve vztahu k církvi/církvím postoj spíše negativní (což

doložíme v průběhu práce také na základě statistických údajů). V jejím rámci si

tedy kladu otázku, do jaké míry k tomuto postoji přispěl totalitní režim svou

ideologií a svým represivním postojem vůči církvím. Předpokladem je, že tento

vliv byl významný.
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Třetím okruhem mého zájmu je, jakým způsobem se promítá postoj

většinové společnosti vůči církvi, zvláště pak církvi katolické, do programů

různých politických stran, jejichž představitelé jsou následně v poslanecké

sněmovně ve funkci navrhovatelů zákonů. Zvláštním a historicky ojedinělým

prvkem zde tvoří tzv. církevní restituce, tj. majetkové vypořádání s církvemi

z doby totalitního režimu. Zde vycházím z předpokladu, že se jedná o téma

snadno politicky využitelné a zneužitelné a že postoj politických stran se liší

nejen podle spektra – od levicových po pravicové strany – ale také a právě

s ohledem na negativní postoj většinové společnosti vůči tomu, že by „církev

měla mít nějaký majetek“. Také zde je značně pravděpodobné, že kromě jiných

historických faktorů je zde silně vepsána ideologie totalitního komunistického

režimu s celou šíří ideologických nástrojů, kterou za dobu své moci uplatnila,

ať jde o oblast mediálního zkreslování a zesměšňování církve nebo o jiné

mocenské nástroje a mechanismy.

Jako základní metody práce přitom bude sloužit analýza vybrané odborné

literatury, pramenů a dalších relevantních zdrojů a následně pak syntéza takto

získaných dat, informací a poznatků. Cílem je tak získat pevné body pro

argumentaci o postavení a roli církve v naší společnosti.
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1. Heuristicko-hermeneutický rámec

1.1. Nástin mezinárodně-politického kontextu

Současná česká společnost v mezinárodním srovnání bývá často

označována za jednu z nejvíce ateistických společností v Evropě. Až 73 %

obyvatel v České republice se podle průzkumu společnosti Median,

realizovaného v roce 2008, nepovažovalo za věřící.
1
Na základě výsledků

sčítání lidu z roku 2001 lze konstatovat, že bez vyznání bylo 59 % občanů,

zatímco za věřící se označilo 32 % občanů. Zbývající část české populace

– tedy 9 % občanů – se v tomto ohledu nedokázala vyjádřit.
2
Průzkum

realizovaný v rámci projektu Eurobarometr pak ve zmíněném roce 2008 zjistil,

že náboženství je, z hlediska vlivu na společnost, v České republice obecně

považováno za málo významné. Z průzkumu v roce 2008 totiž vyplynulo, že

pouze 28 % občanů se domnívá, že náboženství má nějaký společenský

význam.
3

Ať již přisoudíme význam kterémukoli z uvedených výzkumů, je

nepochybné, že k tradičním náboženstvím a církvím se v České republice hlásí

ve srovnání se situací v dalších evropských státech, nevyjímaje z toho ani státy

bývalého východního bloku, jen relativně malá část občanů. Navíc mezi

občany v České republice panuje jistá nedůvěra ke „klasickým“ církvím.

1
Median, 2008

2
Český statistický úřad, 2002

3
Eurobarometr, 2008
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V této souvislosti lze spekulovat, zda výše naznačená situace má své

specifické historické příčiny, mezi které můžeme jen ve druhé polovině

20. století zařadit např. stíhání katolických a dalších duchovních

komunistickým režimem, normalizaci, protináboženskou propagandu a snahu

o úplné vytěsnění církví ze společenského života. Mimo jiné i v důsledku

uvedených faktorů se v českém národě rozšířila náboženská vlažnost

a lhostejnost.

Tématem této práce je jeden ze specifických aspektů československého

komunistického režimu, a to boj proti církvím, který byl po únorovém převratu

v roce 1948 realizován v celkovém kontextu snahy o ovládnutí společnosti

a o podřízení všech jejích částí komunistické moci. Tento boj byl realizován

nejrůznějšími prostředky, přičemž některé z nich byly vyloženě nezákonné

a odhalovaly tak nelegální a nelegitimní povahu komunistického režimu,

zatímco jiné se opíraly o zdání legality, a to zejména tehdy, když se odvolávaly

na právní normy prosazené komunistickou mocí.

V této souvislosti vyvstává do popředí fenomén tzv. nových církevních

zákonů. Tento „soubor „církevních“ zákonů schválených Národním

shromážděním dne 14. října 1949 představoval tak zásadní zásah do života

nejen římskokatolické církve, že se z něj dodnes, po takřka čtvrt století od pádu

komunismu, těžce vzpamatovává. Zmíněná zákonná opatření potlačovala práva

věřící části národa zaručená ústavou
4
a byla v rozporu se slavnostními

4
Ústavní zákon ze dne 9. května 1948 (tzv. „Ústava 9. května“), viz také HRDINA, Ignác
Antonín. Texty ke studiu konfesního práva. III. Československo. UK v Praze: Nakladatelství

Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1289-5, str. 128
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prohlášeními, jimiž se československý poúnorový režim k dodržování

náboženských svobod zavazoval.
5

Pronásledování církví a represe vůči duchovním i věřícím představují

jeden z velkých zločinů komunistického režimu, kterým zdeformoval vývoj

společnosti v Československu v letech 1948 až 1989. Aniž bychom tento režim

a jeho zločiny chtěli jakkoli omlouvat nebo bagatelizovat, je nutné k nim

přistupovat v celkovém kontextu politického, ekonomického a sociálního

vývoje v Evropě po druhé světové válce.

Československo po roce 1945 – podobně jako v letech 1918 až 1939


[…]


(včetně zneužití práva) k tomu, aby omezil působení církví s konečným cílem

jejich likvidace.
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Při pohledu na současnou politickou scénu není těžké dovodit, že

církevní tématika zdánlivě není v současné sekularizované společnosti

prioritou. Při bližším pohledu je zjevné, že toto téma je často nadužívané

a často zneužívané nikoliv ve smyslu uspořádat vztah mezi státem a církví, ale

spíše pro vlastní politické ambice. Levicové strany toto využívají pro získání

„politických bodů“, zatímco pro pravicové strany je zatěžko toto téma otvírat,

neboť se obávají ztráty politické prestiže u svých voličů.
155

Na základě analýzy, kterou jsem v této práci provedl, mohu

konstatovat, že tři výše uvedené okruhy nelze striktně oddělit, ale je třeba se

tázat po jejich hlubším vnitřním propojení.

Zvolené téma má zdánlivě striktně právní vymezení „Nové církevní

zákony z roku 1949“. Jak jsem již v úvodu uvedl, chtěl jsem se na tuto

problematiku podívat jako student teologie nikoliv práva, neboť tyto zákony se

projevily nejen v církvi po stránce materiální, ale plně vstupovaly i do jejího

hlavního poslání.

Přestože z čistě právního hlediska byly právní náležitosti řádně ošetřeny

v rámci demokratického systému, vidíme, že narážejí na nepochopení

většinové společnosti. Můžeme si tedy položit teoretickou otázku, zdali by

například referendum vztahující se k této otázce bylo skutečnou odpovědí na

danou problematiku, nebo spíše neuvědomělou emotivně zabarvenou reakcí na

určité interpretace předchozích historických epoch (včetně komunistické

ideologie).
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Existuje mnoho zažitých předsudků, které se staly bohužel základními

kameny argumentace některých současných odpůrců církve. Vehementně se

tak ozývají hlasy, že v postmoderní společnosti církve již nepotřebujeme. Je

zjevné, že tento pohled v historickém kontextu neobstojí. Naše kořeny vyrůstají

z propojení státu a církve, kteréžto spojení je skutečným základem současné

Evropy, v níž žijeme.

Je třeba zdůraznit, že zásadní nepochopení historické problematiky této

součinnosti církve a státu (byť ne vždy zcela neproblematické) pramení

z celkové neznalosti. Jedná se také nepochybně o značnou míru neochoty této

problematice porozumět. Nelze také nevidět, jakým způsobem byly dějiny

interpretovány do roku 1989. Buďme si vědomi, že tento způsob interpretace

dějin žije stále dále.

V roce 1949 se stát zavázal, že se bude starat o církevní stavby

a náklady spojené s kultem. Těmto závazkům dostál pouze formálně. Nebýt

věřících a jejich vztahu k významu těchto staveb by ani právní systém nikdy

nedokázal zabezpečit fungování natož samotnou existenci. Na základě tohoto

příkladu lze snadno spatřit, že právo má být ve službě člověka a nikoliv

naopak. Při zpracování této práce jsem pochopil, jak snadno lze tento princip

uchopit zcela opačně.

Podrobně jsem se ve své práci zabýval problematikou restitucí

a obecnou nechutí, která ve společnosti panuje, co se týče navrácení majetku

církvím, zejm. pak církvi katolické. I po právním vyřešení této otázky otevírají

některé politické strany znovu možnost, jak restituce omezit. Využívají této

obecné nechuti, která se opírá mj. také o představu „chudé církve“. Ať už

hledáme kořeny toho, proč má být církev chudá v hluboké tisícileté historii
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anebo v novodobých marxistických koncepcích uspořádání „spravedlivé“

společnosti, zkusme si odpovědět na otázku, jaká role se od církve očekává

v dnešním světě. Na jednu stranu jsou na církev kladeny nároky čistoty

a chudoby, na druhé straně ovšem by se měla starat o chudé a pomáhat

bezmocným. Nezapomeňme i na ochranu kulturního dědictví národa v podobě

sakrálních staveb. Lze toho všeho docílit, pokud by církev měla být chudá

a naprosto bez prostředků? Ano, dokonce tak musí fungovat (lépe řečeno

živořit) v některých částech světa. Proč se tomu tak děje, když poskytuje tyto

neocenitelné služby, které by jinak stát musel nákladně vykonávat za ni? Jedná

se v zásadě o nepochopení součinnosti církve a státu v jejich specifických

rolích.

Vidíme tedy i jen z tohoto dílčího hlediska, že společenská recepce

církevních restitucí je hluboce nepochopena. O morálním aspektu, že co bylo

ukradeno, se má vrátit, ani nemluvě. Jak již bylo řečeno, odraz tohoto

společenského klimatu nacházíme v postojích i programech politických stran.

A církev sama? Po čtyřicetileté pauze, kdy nemohla hospodařit se svým

majetkem samozřejmě, vyvstává otázka, jestli oblast hospodaření s fyzickým

majetkem zvládne. Nebuďme paternalistickým státem, nechme na církvi a ať

ukáže, co dokáže. Nebude to lehké, neboť nám nejspíš bude stále

předhazováno ono biblické „snáze projde velbloud uchem jehly než bohatý

do Božího království.“
156

Závěr mé diplomové práce nechce a nemůže ústit do definitivních

řešení. Jako student teologie uvažuji snad po čistě právní stránce méně
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kvalifikovaně než student práva. Jako takový bych jistě akcentoval jiné

priority. V této práci jsem se nicméně pokusil spojit obojí. Kladu si ovšem

otázky, které v širším kontextu navozují hledání odpovědí. Vzhledem

k danému tématu na tomto místě výslovně neakcentuji úlohu církve v celém

širokém spektru jejího působení. Vypracování této práce mi však určitě

rozšířilo obzor a ukázalo směr, jakým mohu vést argumentaci ohledně místa

církve ve společnosti, a to nejen v minulosti, ale také v současnosti

a samozřejmě i s výhledem do budoucnosti.
