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Diplomant měl ve své práci zachytit genezi a následné působení zákonů, které k potlačení
církví a náboženských společností vydal hned ve svých počátcích československý komunistický
režim prostřednictvím Národního shromáždění ČSR (tzv. „nové církevní zákony“).
Diplomant svou práci rozdělil do tří částí.
V první z nich (Heuristicko-hermeneutický rámec) zasazuje diplomant téma do
mezinárodně-politického kontextu (1.1), pojednává o konfesněprávním systému v tehdejším
Československu od jeho vzniku až do konce Protektorátu Čech a Morava (1.2) a zmiňuje církevně
politické okolnosti přijetí tzv. nových církevních zákonů (1.3).
Druhá kapitola (Nové církevní zákony – jejich teoretická právní formulace a faktická
aplikace), která představuje těžiště práce, popisuje cestu k přijetí tzv. „nových církevních zákonů“
(2.1), analyzuje strukturu a obsah těchto zákonů (2.2) a zabývá se jejich dopady na život církví
v tehdejším Československu (2.3).
Konečně třetí kapitola (Vývoj od roku 1989 do současnosti) se zabývá postupným
nahrazováním těchto církevních zákonů novými konfesněprávními předpisy po listopadu 1989
(3.1) a jeho dopady na postavení církví a jejich společenskou recepci v současnosti (3.2).
Práce dále obsahuje úvod, závěr, seznam použitých zkratek, strukturovaný výkaz
bibliografie a české i anglické resumé. Je opatřena stručným poznámkovým aparátem a má celkem
95 číslovaných stran. Má logicky koherentní strukturu a je třeba ocenit, že po jazykové stránce má
nadprůměrnou úroveň.
Po obsahové stránce lze konstatovat, že práce nevykazuje žádné věcné chyby. Po formální
stránce lze práci vytknout, že na několika místech zbytečně odkazuje na literaturu obecnou a
opomíjí literaturu zvláštní; tak např. v subkapitole 1.2.5 o modu vivendi, sjednaným mezi
tehdejším Československem a Svatým stolcem, je odkazováno na Treterovu učebnici Konfesní
právo a církevní právo, zatímco nejsou zmíněny monografie Františka Kopa a Jiřího Koníčka na
toto téma apod. Rovněž nepřímé citace, tedy případy, kdy prameny jsou citovány prostřednictvím
literatury či sekundárních pramenů, by měly být omezeny na případy, kdy jsou jen velmi obtížně
dostupné (tak tomu ovšem není např. v případě ordinariátních oběžníků – viz pozn. č. 104 apod.).
Práce má kompilační charakter a nepřináší žádné vědecké novum. To se však od diplomové
práce ani neočekává, protože jejím cílem je především prokázat diplomantovu schopnost
odborné práce s prameny i s literaturou s cílem zpracování vědecké práce; a tu diplomant evidentně
prokázal.
Z á v ě r :
Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené standardně na práce tohoto druhu,
proto ji doporučuji k obhajobě.
Při ní ať se diplomant zaměří na otázku dalšího právního osudu patronátních práv po
zrušení zákona o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem (k
subkapitole 2.2.3).2